Wilkie Young’s despatch of January 29, 1910”.

³⁶ İ.HR, 11143, 10 Ca 1279/3 Kasım 1862.

³⁷ FO 195/2116, “Translation of letter nr.20 dated 3th July 1902, from the British Consular Agent at Mosul, to H.B.M’s the British Consul General Baghdad”.

³⁸ BOA, *Babiali Evrak Odası (=BEO)* 157949, 16 Nisan 1319/29 Nisan 1903. Ayrıca bkz. BEO 148892, BEO 148894.

³⁹ Tepeyran, *Hatıralar*, 429.

⁴⁰ Gertrude L. Bell, *Mezopotamya’da 1915–1920 Sivil Yönetimi*, çeviren: Vedii İlmen, İstanbul 2004, 103.

⁴¹ Longrigg, 5.

ler Musul'da diğerlerine göre çok daha erken bir devirde istasyonlarını tesis etmiş ve çalışmalarına başlamıştı.

Katolik misyonerlik çalışmalarının yoğunluğu ve başarısı, Osmanlı otoritelerinin de dikkatini çekmekteydi. Nitekim 1860 yılında konunun gündeme gelmesi üzerine merkezdeki Osmanlı makamlarınca yapılan bir değer-

⁴⁶ FO 195/2338, Part II: "Inclosure in Mr. Wilkie Young's despatch of January 29, 1910".

⁴⁷ *Ayniyat Defteri* 1278, s. 284, 21 Şubat 1298/5 Mart 1883; 1279, s.90, 5 Mart 1299/17 Mart 1883.

⁴⁸ FO 195/2338, Part II: "Inclosure in Mr. Wilkie Young's despatch of January 29, 1910".

⁴⁹ Nitekim, Musul Vilayeti'ne gelen pek çok validen daha kudretli konuma sahip ve eşraftan biri olarak oldukça kötü şöhretiyle tanınan Muhammed Sabuncu Paşa, vilayet idare meclisindeki koltuğunu

Daha önce de üzerinde durulduğu gibi, ecnebi uyruklu kişilerin Musul'da arazi satın alma girişimleri, Osmanlı idarecileri tarafından tehlikeli

81 BOA, *BEO Musul Telgraf Giden* 976, nr. 35/17380, 16 Haziran 1309/28 Haziran 1893.

82 *BEO Musul Telgraf Giden* 976, nr. 39/17878, 3 Temmuz 1309/15 Temmuz 1893.

83 *BEO Musul Telgraf Giden* 976, nr. 40/18043, 7 Temmuz 1309/19 Temmuz 1893.

84 BOA, *İ.DH.*, nr. 23, 15 C 1311/24 Aralık 1893.

85 BOA, *BEO, Vilayetler Gelen-Giden (=VGG), Musul Giden* 334, nr. 68, 11 Şubat 1310/25 Şubat 1895, nr. 71, 11 Haziran 1311/23 Haziran 1895, nr. 95/1, 30 Temmuz 1311/11 Ağustos 1895; *BEO, VGG Musul Giden* 336, nr. 44, 8 Ra 1312/9 Eylül 1894; *BEO* 49255, 22 M 1313/15 Temmuz 1895; *BEO* 63981, 6 Teşrin-i evvel 1312/18 Ekim 1896; *BEO, VGG, Musul Giden* 336, nr. 88, 26 Ş 1312/22 Şubat 1895.

86 Musul'a üç saat mesafedeki Hristiyan köyü Telkeyf'e giden Ansley, burada sekiz Protestan ile birlikte İncil okumaya başladığı bir anda, dışarıda bulunan 20-25 kişi arasından biri içeriye girip, köyü terk etmesini ve eğer ertesi sabah gitmediği takdirde öldürüleceğini ihtar etmişti. Musul'a dönen Ansley, vilayete durumu şikayet ederek koruma talebinde bulunmuştur (BOA, *BEO Musul Telgraf Giden* 976, nr. 1, 8 Mart 1307/20 Mart 1891).

bulunarak yakından takip edilmekteydi. Nitekim, Amerikalı Ansley gibi, yerli ahalden birisini aracı yapmak suretiyle yüksekçe bir mahaldeki geniş bir araziye satın almak ve burada misafirhane, hastane vs. gibi kale görünümünde binalar inşa ettirmek niyetinde olan McDoval adındaki Amerikalı'nın fikirleri sakıncalı bulunmuştu.

93 Osmanlı Yezidîleri, kültürleri ve inançları hakkında etraflıca bilgi için bkz. Ufuk Gülsoy, "Sıradışı Bir Dini Topluluk: Osmanlı Yezidîleri (XIX. ve XX. Yüzyıllar)", *Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi*, 7 (2002), 129-162; Hut, *a.g.t.*, 353-360.

94 *BEO Musul Telgraf Giden* 976, nr.8/28633, 29 Mart 1310/10 Nisan 1894.

95 BOA, *Yıldız Arşivi Perakende Evrakı-Zabtiye (=Y.PRK.ZB)* 13/29, Lef 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 Haziran 1310/20 Haziran 1894 (Osman ve Abdülkerim imzalarıyla Erbil'den gönderilen şifreli telgraflar).

ya'nın da ilgi duyduğu Yezidiler'i, özellikle İngilizler'in yanlarına çekerek kendi taraftarları yapmaya çalıştığı⁹⁶ da bilinmektedir.

Musul’da Müslümanların eğitim durumu hakkında geniş bilgi için bkz. Hut, *a.g.t.*, 294-299.

¹⁰² ‘...*misyonerlerin ifsâdâtı kesin olduğu halde, oradan uzaklaştırılmaları câizdir, fakat sefâretleri tarafından iddi'â vukû'unda elde kuvvetli delil bulunması lâzımdır...*’ (BOA, *BEO, VGG, Musul Gelen* 334, nr. 96, 24 Temmuz 1312/5 Ağustos 1896).

¹⁰³ İmadiye Kazası dahilinde ruhsatsız açılan mektep ve medreselerin kapatıldığı ve gizli surette telkinlerde bulunan eşhas-ı ruhaniyyenin (misyonerlerin) Musul’a gönderildiği hakkında bkz. *BEO, VGG, Musul Gelen* 334, nr.88, 19 Temmuz 1312/31 Temmuz 1896. Ayrıca, Amerika misyonerleri için Musul merkezinde, irade-i seniyyeye aykırı olarak mektep açılmasına müsaade eden vilayet maarif müdürünün idareten tebdili için *BEO, VGG, Musul Gelen* 335, nr.122, 21 Eylül 1312/3 Ekim 1896.

Sonuç olarak, Musul ve çevresi; gerek sahip olduğu Hristiyan nüfusun önemli boyutlara varması ve gerekse bu nüfusu oluşturan cemaatlerin Antik mahallî topluluklar olması sebebiyle, yoğun bir misyonerlik faaliyetine sahne olmuştur. Bu durumun ortaya çıkmasında, sömürgecilik anlayışıyla hareket eden ve petrolün varlığı, ticaret vb.